non capacia; ideoque nullam in moralibus dari certitudinem, saltem non eam, quæ Mathematicæ sit æquiparanda, opinati sunt. Quid hac in re pronuncian- dum sit, specimine hoc Academico breviter exponere conabimur, quamvis lubentissime agnosca- mus, dignam materiæ hujus tractationem vires no- stras superare. Quidquid sit, mitiori bonorum judi- cio eam submittimus. Tu, *Lector humanissime*, pro candore Tuo, nostrum hocce studium ut dextre in- terpretari velis, & eo inspicias oculo, quo a me conceptum est animo, etiam atque etiam abs Te pe- to & contendo.

MUINIUM  
§. I.

**Q**uæstio: *An Disciplinis Moralibus certitudo conceden- da, an vero deroganda sit?* cum sat magnæ sit laticudinis, si singula, quæ huc referri possunt, essent explicanda: mox in ipso limine indicasse ju- vabit, nobis quæstionem non fore de *Regulis pru- dentie*, suas aliorumque actiones moderandi, nec de *præceptis Fidei*, ad voluntatis, vitæ & morum e- mendationem spectantibus; neque enim præcipue de horum vel illarum certitudine, puto, dissensus & controversiæ inter philosophos extitere; præterea vero, vel sola rei prolixitate, a materia tantæ am- plitudinis tractanda prohibemur. Non igitur extra *Jurisprudentiæ Naturalis* terminos vagabimur. Quo- circa porro observamus, neque de eo disquirendum jam esse, an in hac scientia nihil occurrat incerti &

ambigui? an nihil, quod rationibus tantum probabilibus adstruere valeamus? an nulli heic adsint nodi solutu difficiles? an nulla moveri possit quaestio, de qua in utramque partem disputari queat? id enim vix de ullo disciplinarum genere affirmare licet. Sed id nobis agendum erit, ut paucis ostendamus: *dari legis naturalis precepta, eaque sat multa, cum in se certa ac definita, tum lumine rationis certò cognoscibilia, utque negantium vel dissentientium argumenta refellamus.*

§. II.

Ut rebus omnibus determinata competit veritas, ita certitudinis & incertitudinis notiones respectum involvunt ad cognitionem subjecti intelligentis. *Certum* videlicet id dicitur, quod verum esse, ex ratione perspicitur sufficienti, seu ad plenam convictionem gignendam apta. Enimvero quia fieri potest, fitque persæpe, ut quod huic vel illi certum est, aliis incertum videatur; atque in dijudicanda ipsarum scientiarum certitudine, ad diversam illam in diversis subjectis cognitionis mensuram attendere nihil juvat: certa habenda erit propositio omnis, quæ vel per se, intellectis modo recte terminis eam ingredientibus, manifesta est, vel ex principiis indubitatis legitima consequentia deduci potest.

§. III.

*Certitudo proprie sic dicta*, quamvis gradus non admittat (§. II.); nihil tamen impedit, quominus,

si placuerit, plura ejus quasi genera concipiantur, pro diverso vel gradu evidentia, vel indole objecti & principiorum cognoscendi, vel habitudine ratiociniorum. Scilicet abstrusissimæ etiam veritates, dum modo recte sint demonstratæ, non minus certæ sunt, quam ipsissima axiomata; hæc tamen illas evidentia longissime superare, negabit facile nemo, atque ut a primis principiis propius vel remotius distat propositio aliqua, ita certitudo ejus magis vel minus est manifesta. Præterea ipsa principia, ideoque & veritates ex iis demonstratæ, alia atque alia gaudent evidentia ac certitudinis indole, prout illa vel innata quasi menti sunt, vel experientia & sensu, vel auctoritate & testimonio alieno innotescunt. Facit huc ipsa natura objectorum, circa quæ versatur cognitio nostra, vel sensus & imaginationem adficiendum, vel intellectu puro concipiendorum. Quominus autem diversa hoc sensu certitudinis genera, gradu tamen æquipollere censeri queant, ita ut alterum altero non inferius sit habendum, nihil ob stare videtur. Sic *ex. gr.* non minus certum est & demonstrabile, mundum esse creatum, quam bilineum rectilineum esse impossibile, aut superficiem sphaeræ æqualem superficiem convexæ cylindri circumscripti. Esto igitur, demonstrationes in moralibus a mathematicis multum differre: parum refert, modo illæ ita adornari possint, ut *plenam* pariant *certitudinem*, ad quam vindicandam sequentes adstruendæ videntur propositiones.

§. IV. *Vult DEUS, homines actionibus hujus vel illius generis operam dare, contrarias fugere.* & Haber (ut per experientiam constat) homo facultatem, & quidem (per princ. Theol. Nat.) non nisi a DEO, suo rerumque omnium conditore, acceptam, cognoscendi summas Ipsius perfectiones, opera magnifica, omnimodam suam ab eo dependentiam, dona & beneficia innumera ab Ipso in se collata. Quare cum (Theol. Nat.) DEUS nihil frustra faciat: præterea (per princ. Psychol.) actiones hominis liberæ, internæ, externæ, ex motivis suscipiantur, quarum aliæ perfectionibus Divinis conveniunt, aliæ repugnant, scilicet, ad alias suscipiendas attributorum operumque Divinorum consideratio nos movet, ab aliis avocat (per Theol. Nat. & exper.); Ipse autem non possit non (Theol. nat.) velle, quod perfectionibus suis convenit, averfari, quod repugnat: sequitur (vid. sis Cel. N. Wallerii *Prænot. Theol. p. III. c. I. §§. 1. 3. 4. B*) velle DEUM, ut homo Ipsum, ceu Ens perfectissimum, creatorem, conservatorem, benefactorem, suamque ab Eo dependentiam & factis internis, externis, venerabundus & gratus agnoscat, profiteatur; indeque actionum suarum motiva desumat; hæc agat, contraria omittat, verbo: DEUM colat.